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 1 Úvod

„Abychom pochopili pravidla ekologického chování a dokázali se jimi řídit,

potřebujeme vlastnosti a schopnosti jako jsou: láska k přírodě, omezování vlastních

potřeb, šetrnost, schopnost rychle se přizpůsobit měnícím se podmínkám a schopnost

vlastního úsudku a jednání. Předpokladem pro rozvoj těchto vlastností je ochota poznat

sám sebe a síla pracovat na sobě. Základy je proto nutné položit již u malých dětí.“

(Elfriede Pausewangová In Hronešová, 2004, s. 1)

V dnešním moderním světě plném elektroniky a dalších technologií, děti ztrácejí

kontakt s přírodou. V posledních letech dochází k velkému odcizení člověka přírodě.

Děti tráví ve venkovním prostředí méně času a své zážitky a dobrodružství prožívají

spíše virtuálně. Příroda poskytuje dětem velké množství podnětů. Tyto podněty jsou pro

dítě nenahraditelné, jsou důležité pro rozvoj zdravé osobnosti a celkového zdraví dítěte.

Je důležité již od útlého dětství přijmout návyky, které jsou příznivé k životnímu

prostředí. A právě tvorbou těchto návyků se zabývá environmentální výchova.

Předškolní věk je tajuplný čas, který je nesmírně důležitý pro vývoj dítěte i pro celý

jeho život. Snažila jsem se najít způsob, kterým bych v dětech probudila hlubší zájem o

přírodu a poskytla dětem dostatek podnětů pro nové poznání a prožitky.

K tématu mé bakalářské práci mě přivedla rekonstrukce školní zahrady, ve které

docházelo ke kácení starých, nemocných stromů. Změny na zahradě děti vnímaly velmi

negativně a začaly se o život stromů více zajímat. V návaznosti na tyto události a

podnět dětí, jsem sestavila projekt, zaměřený na environmentální výchovu.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření environmentálního projektu pro děti

předškolního věku se zapojením jejich rodiny. Uvědomění si společné sounáležitosti

člověka a přírody za pomoci realizace tohoto projektu. Zapojení rodičů s dětmi do

dalších ekologických projektů v mateřské škole.

Bakalářská práce je strukturována do dvou částí, do části teoretické a praktické.

V teoretické části uvádím základní pojmy environmentální výchovy, historický nástin

EVVO v České republice, cíle environmentální výchovy a vztah Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání k EVVO. Dále v práci popisuji
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projektovou výuku a srovnávám ji s výukou tematickou. V mé práci se snažím ukázat

klady projektového vyučování a důležitost zapojení rodiny.

V praktické části jsem sestavila environmentální projekt na téma Strom pro život, který

jsem realizovala v Mateřské škole Pospíšilovo náměstí v Pardubicích se zapojením

rodiny.

V závěrečné části práce popíši význam projektování v rámci ekologické výchovy a

důležitost zapojení rodičů do činností projektu. Podám několik příkladů ekologických

aktivit, do kterých by se mohli zapojit rodiče s dětmi v rámci mateřské školy a tím

pomoci dětem prohloubit pocit sounáležitosti člověka a přírody.

Za účelem dosažení cíle práce použiji tyto metody a pracovní postupy - práce s

odbornou literaturou a projektovou výuku.

Za nejdůležitější považuji probudit v dětech kladný vztah k přírodě, umožnit dětem

osobní zkušenost s přírodou, nechat jim ji zažívat všemi smysly. Očekávám, že

přínosem mé práce bude prohloubení vztahů a vzájemné spolupráce rodiny, dětí a

mateřské školy.
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2 Teoretická část

2.1 Environmentální výchova

Environmentální výchova je termín zaváděný ministerstvem životního prostředí od

konce devadesátých let minulého století. Odhaluje důsledky lidské činnosti, která

devastuje a ohrožuje veškerý život na Zemi. Vychovává k odpovědnému vztahu

k přírodě a její nenahraditelné ceny pro život. Hlavním cílem environmentální výchovy

je vytvoření pozitivního vztahu k přírodě, schopnost estetických prožitků v souvislosti

s přírodou. Dále zkoumá vztahy v přírodě a vliv člověka na ni. Věnuje se budování

správných hodnot, postojů a kompetencí k péči o přírodu. Součástí těchto postojů by

mělo být i to, aby se člověk dokázal omezit, odříct si, vzdát se spotřebního způsobu

života ve prospěch planety. (Léblová, 2012)

Ve všech vyspělých zemích je environmentální výchova součástí jak základního, tak

odborného a vysokoškolského vzdělávání a s některými tématy se děti seznamují již

v předškolním věku. V České republice je začleněna do rámcových vzdělávacích

programů. (Bečvářová, Soloshych, 2012)

Tématy environmentální výchovy, podle paní Bečvářové (2012), jsou například tyto

oblasti:

- Energie (šetření, alternativní energie)

- Hospodaření s odpady (třídění odpadů)

- Jaderná energetika

- Obnovitelné a neobnovitelné zdroje

- Ochrana přírody, chráněné oblasti a druhy

- Ozonová díra

- Udržitelný rozvoj

- Změny klimatu (oteplování)

- Znečištění životního prostředí, vody a ovzduší

Environmentální výchova může být i zdůvodňována jako prevence hrozeb lidskému

společenství, pocházejících z neudržitelného překročování přírodních limitů, jak uvádí

ve své knize pan Jan Činčera (2007).
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Podle Alberta Schweitzera (1993) je každá živá bytost hodná úcty a základních

estetických ohledů, zasahování do jejího životního příběhu je oprávněno jen v případě

nutnosti. Pokud přijmeme toho východisko, stává se environmentální výchova

samozřejmou součástí etické výchovy člověka, umožňující jeho zařazení do

společenství. (Činčera, 2007, s. 11)

Na zodpovědném chování k životnímu prostředí se podílejí tři hlavní kategorie. Jednou

z nich je budování citlivosti k životnímu prostředí v raném věku, kdy jsou děti

rozvíjeny na principu vlastních zkušeností a prožitků v přírodě. Dalším prvkem je

vlastnictví, které obsahuje hlubokou znalost problematiky životního prostředí a jeho

zkoumání. Poslední kategorií jsou vědomosti a dovednosti, které je potřeba umět použít

v praxi při každodenním jednání. (Palmer, 1998)

2.1.1 Vymezení pojmů

Ekologie je věda zkoumající vzájemné vztahy mezi živými organismy i vzájemné

vztahy těchto organismů k jejich prostředí. Jedná se o nauku o souvislostech v přírodě.

Stručně by se také dalo hovořit o vědě o ekosystémech. (Máchal, 2008, s. 18)

“Ekologický je synonymum pro šetrný k přírodě.” (Léblová, 2012, s. 15)

Ekologický výukový program (EVP) je interaktivní tvořivá výchovně vzdělávací

lekce s cílem obohatit učivo všech stupňů škol o ekologický rozměr. Cílem

ekologických výukových programů je pojednat o určitém tematickém celku učiva v

souvislostech, rozvoj komunikativních a kooperativních dovedností dětí, utváření

přátelských postojů vůči přírodě a životnímu prostředí. EVP probíhá nejčastěji mimo

školu, tj. v přírodě, na zahradě, ve středisku ekologické výchovy apod. (Máchal, 2008)

Ekologická výchova (EV) je obor, který rámec přírodovědy přesahuje. Jejím základem

je zkoumání vztahů mezi organismy a jejich prostředím. V minulosti se zaměřovala

pouze na osvětu a ochranu vzácných druhů. (Léblová, 2012, s. 15)

Ekologická výchova si klade za cíl směřovat k dokonalé harmonii cítění, myšlení a

odpovědnému chování člověka k vnějšímu prostředí, živým organismům, ostatním
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lidem I vůči sobě samému, a patří tedy k systematizujícím oborům výchovy.

(Ledvinková a kol., 1992 In Valtrová, 2015)

Environmentalistika zkoumá působení člověka na ekosystémy. Její náplní je ochrana

životního prostředí, prevence znečišťování životního prostředí, náprava a prevence škod

vzniklých působením lidí. Dále zahrnuje ochranu přírody, monitoring složek životního

prostředí, využívá přírodních zdrojů, nakládání s energiemi, péče o zdraví lidské

populace apod. (Bečvářová, 2012, s. 10)

EVVO je zkratka termínu použitého ve Státním program environmentálního

vzdělávání, výchovy a osvěty. Byl přijat vládou v roce 2000. (Léblová, 2012, s. 16)

“Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které je

v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení

kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho


[…]


dřeva. V rámci projektu proběhl sběrový den, do kterého se zapojili i rodiče. Navštívili

jsme knihovny, kde jsme si prohléhli knihy, produkty ze dřeva. Vypěstovali jsme si

stromky, které si děti odnesly domů. Jeden ze stromečků jsme společně s rodiči zasadili

na školní zahradě.

V jaké míře se rodiče zapojili do projektu?

Rodiče byli velmi aktivní. Zajímali se o dění ve školce i o celkový záměr projektu.

Zapojili se do sběru papíru, který proběhl v rámci projektu. Odnesli si domů

vypěstované stromky, které s dětmi zasadili. V rámci projektu jsme zasadili na školní

zahradě nový strom, který budeme společně chránit.
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Obr. 1 - Naklíčené žaludy Obr. 2 - Klíček Obr. 3 - Naklíčený kaštan

Obr. 4 – Žaludy v květináči Obr. 5 – Naklíčený kaštan, první lístky

Obr. 6 – Děti sází žaludy Obr. 7 – Skřítek Zahradníček
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Obr. 8 – Hledání žaludů Obr. 9 – Sběr naklíčených žaludů

Obr. 10 – Větvičky jehličnatých stromů Obr. 11 – Stavba lesa

Obr. 12 – Pokus, semínka, první den Obr. 13 – Pokus, semínka, pátý den
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Obr. 14 – Přesazování žaludů Obr. 15 – Pozorování růstu

Obr. 16 – Skřítek Větvička Obr. 17 – Pohybová hra na růst stromu

Obr. 18 – Frotáž přírodnin Obr. 19 – Frotáž
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Obr. 20 – Tvoření z recyklovaného papíru Obr. 21 – Evelínka, 3 roky, semínko

Obr. 22 – Vycházka do lesa Obr. 23 – Pozorování kůry stromů

Obr. 24 – Jak hladí větvička Obr. 25 – Jarní větvičky
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Obr. 26 – Strom je domov pro zvířátka Obr. 27 – Sběr papíru

Obr. 28 – Knihovna Obr. 29 – Děti v knihovně

Obr. 30 – Lesní víla
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4 Závěr

V metodě ekologického projektování si děti v rámci prožitkového učení osvojily nové

poznatky, získaly praktické dovednosti a byly zasety i první semínka lásky k přírodnímu

prostředí. Projektová výuka se mi potvrdila, jako vhodná metoda k environmentální

výchově s promyšlenou strukturou, s aktivačními činnostmi a s plánovanými produkty.

Při promyšleném projektovém vzdělávání se lépe utvoří základy postojů k péči, obnově

a ochraně přírody, které vedou děti k zodpovědnosti za vlastní chování k přírodě.

Cílem mé práce, ale nebylo jen projektování činností pro děti, nýbrž zapojit do projektu

i rodiče, a tím u dětí posílit výchovně-vzdělávací ekologické záměry k utváření

správných postojů. Setkávám se s názorem, že někteří rodiče projektové vyučování

odsuzují, jelikož nemohou pochopit smysl daných činností a považují projekt za pouhé

hraní a ztrátu času. Já jsem si ověřila v praxi, že zapojení rodičů do projektové výuky je

pro posílení vzdělávací stránky, ale i vztahové velmi pozitivní, jen je velmi důležité,

seznámit je s cílem a smyslem projektu.

V průběhu i v závěru mého environmentálního projektu jsem si uvědomovala, i

potvrdila při rozhovorech s dětmi i rodiči, vyšší kvalitu vzdělávacího procesu formou

hlubšího, smysluplnějšího i provázanější projektování s jasně danými cíli, tematickými

produkty oproti častějšímu, běžnému školnímu tematickému vzdělávání.

V mateřské škole všichni celoročně využíváme pro ekologickou výchovu naší školní

zahradu, kde jsme již ve spolupráci s rodiči založili kompost, vytvořili záhony, o které

se staráme. Třídíme odpad, vyhlašujeme sběrové dny, snažíme se přiblížit dětem

správné ekologické chování. Učíme je poznávat a chápat, že lidská činnost může životní

prostředí chránit, ale také poškozovat, špinit a zanášet odpadem. Pro příští období

plánujeme obnovu zahrady s pomocí rodičů a dětí. Máme vypracovanou novou studii

přírodní zahrady, pro kterou bude potřeba hodně společné práce pro postupné, etapově

rozdělené vybudování jednotlivých ekologických povrchů a staveb například bylinné

skalky, hmyzí domky, hmatové stezky, vrbové stavby. Rodiče a děti budeme i nadále

smysluplně zapojovat do ekologicko-projektových záměrů školy. Zapojíme se i do

státních ekologických projektů, kde je nutná spolupráce rodiny a školy např.

RECYLOHRANÍ, projekt MATES.
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Stále slyším, že rodiče nemají na své děti čas, tak se snažme vymýšlet společné aktivity

ve školách pro rodiče s dětmi. Na závěr akce se může naplánovat i společné zábavné,

hravé odpoledne. Snažme se mít k sobě blíž. Škola ke zlepšení lidských vztahů a vztahu

ke svému okolí může hodně pomoci, tedy hledejme nové cesty. Jedna z nich je i

smysluplné ekologické projektování ve školách,

Domnívám se, že cíl bakalářské práce se mi podařilo splnit a věřím, že spolupráce

rodičů bude dále probíhat a budou se aktivně zapojovat do dalších projektů v rámci

mateřské školy. Formou prožitkového učení se snažím pomáhat dětem zažívat krásu a

tajemství přírody, učit je přírodu milovat a mít k ní úctu.
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Obr. 23 – Pozorování kůry stromů

Obr. 24 – Jak hladí větvička

Obr. 25 – Jarní větvičky
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Obr. 26 – Strom je domov pro zvířátka

Obr. 27 – Sběr papíru

Obr. 28 – Knihovna

Obr. 29 – Děti v knihovně

Obr. 30 – Lesní víla
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Příloha:
