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Předložená bakalářská práce teoreticko – praktického charakteru má rozsah 53 stran textu, což
odpovídá stanoveným požadavkům. Práce má 1 stranu příloh - není uvedena v obsahu. Téma
environmentální výchovy je aktuální, tudíž vhodně zvolené. Je třeba pozitivně hodnotit, že autorka
k tématu přistoupila na základě praktických zkušeností (rekonstrukce školní zahrady) a vyústění
bakalářské práce vede opět k praktickému využití. Východiskem ke zpracování bylo především
studium odborné literatury, seznam použitých zdrojů obsahuje 19 položek včetně zdrojů z internetu.
Citace jsou uváděny v souladu se zásadami pro jejich použití.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je nejprve věnována environmentální výchově,
její charakteristice, cílům, vymezení pojmů, možnostem uplatnění. Pokud je na str. 13 a dále v kapitole
2.3 citováno z RVP PV, měl být tento důležitý dokument uveden i v seznamu použitých zdrojů.
Stručně je popsán i vývoj environmentální výchovy.

S ohledem na druhou část bakalářské práce je kapitola 2.4 věnována projektové výuce. Není úplně
jasné, z čeho byly jednotlivé informace čerpány, názory a popis této metody - formy se často různí. Je
nepochybnou skutečností, že problematika projektové metody je rozpracována především pro oblast
základního vzdělávání. Bylo by asi výhodnější teoretické informace o projektové metodě v této
kapitole doplnit konkrétními příklady některých realizovaných projektů. Při obhajobě doporučuji
takové konkrétní příklady projektů realizovaných v mateřských školách uvést.

Ve druhé - praktické části má být dle zásad pro vypracování této bakalářské práce zpracován a
ověřen projekt environmentální výchovy pro děti předškolního věku. Je tedy otázkou, proč autorka
hned v úvodu 3. kapitoly opouští charakter práce teoreticko - praktický a chce určité skutečnosti
empiricky ověřovat. Stanoví cíl výzkumu a výzkumné otázky. Při obhajobě je třeba vyjasnit, co bylo
záměrem podkapitoly 3.1. Cílem výzkumu je zkoumání určitých skutečností, nikoliv „uvědomění si
něčeho“ či „dokázat pojmenovat…“ (str. 23). Odpovědi na stanovené výzkumné otázky (5 otázek) je
třeba hledat odpovídajícími metodami - touto problematikou se však autorka nezabývá a o výzkumu
tedy nelze hovořit.

Počínaje stranou 23 je popisován záměr realizace určitých činností, Pokud se jedná o projekt, měl
by mít návrh projektu přehlednou strukturu. Jarní tematický celek je projekt? Co znamenají „klíčová
slova příspěvku“ (str. 25) - o jaký příspěvek se jedná? Návrh projektu je uveden v kapitole 3.3. U
popisovaných činností se však prolíná návrh činností (například návrh pokusu na str. 26) a popis
realizace (děti jmenovaly …), takže není zřejmá hranice mezi návrhem projektu a popisem jeho
ověření. Návrhy činností nejsou uspořádané, tomu odpovídá i různá velikost písma. V nabídce činností
je jako metoda uveden brainstorming (s. 31), což vůbec neodpovídá principu používání této metody.

Na str. 40 je uvedena reflexe projektu, jeho vyhodnocení a zároveň zodpovězení otázek z úvodu
praktické části. Jednotlivé činnosti byly pro děti nepochybně přínosné, environmentální charakter je
zřejmý a z tohoto hlediska projekt splnil svůj účel. Ve shrnutí (kap. 3.5) se jedná o subjektivní názory
autorky, které nebyly nijak empiricky ověřené, alespoň o tom není v předložené práci žádný důkaz.

V textu jsou na str. 22 až 46 bez nějakého úvodu a vloženy fotografie z realizovaných činností. Za
nedostatek považuji, že k těmto obrázkům nejsou v předchozím textu žádné odkazy. V závěru autorka
píše o zapojení rodičů do projektu, to však není v textu bakalářské práce podrobněji vysvětleno.

Při celkovém hodnocení je třeba ocenit záměr připravit projekt s řadou zajímavých činností, který
měl pro děti nesporný přínos. Tím byl cíl bakalářské práce splněn. Za nedostatek považuji, že návrh
projektu není přehledně strukturován a činnosti jsou uváděny neuspořádaně. Pojetí praktické části jako
výzkumu nebylo vhodné.

I přes výše uvedené výhrady bakalářská práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout
ji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 10. 8. 2015 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.